

EL SISTEMA MAPFRE OBTUVO A SEPTIEMBRE DE 2004
8.091,2 MILLONES DE INGRESOS Y 426,8 MILLONES DE BENEFICIO NETO

CORPORACIÓN MAPFRE, HOLDING DEL GRUPO COTIZADA EN BOLSA,
INCREMENTÓ SU BENEFICIO NETO EN UN 25,9 % Y AUMENTA EL DIVIDENDO A
CUENTA HASTA 0,15 €

1. El Grupo ha obtenido un beneficio neto de 426,8 millones a septiembre de 2004

El SISTEMA MAPFRE ha obtenido a septiembre de 2004 unos ingresos totales de 8.091,2 millones de euros, con incremento del 20,5 por ciento respecto al ejercicio anterior, de los que 6.897,3 millones corresponden a primas emitidas de seguro directo y reaseguro aceptado.

El beneficio bruto ha ascendido a 579,2 millones de euros, con incremento del 26,7 por ciento; el beneficio después de impuestos asciende a 426,8 millones, y es superior en un 25,2 por ciento al del mismo periodo del ejercicio 2003.

El negocio No Vida muestra una evolución muy favorable tanto en primas como en resultados, con un incremento del 21 por ciento en el conjunto de los ramos. Las primas emitidas de Vida crecen también significativamente respecto al ejercicio anterior (28,5 por ciento), aspecto relevante considerando el impacto que tienen los actuales tipos de interés en ciertas modalidades de ahorro.

2. CORPORACIÓN MAPFRE ha incrementado su beneficio neto en un 25,9 por ciento

CORPORACION MAPFRE, holding cotizada en Bolsa que agrupa a la mayoría de las sociedades filiales del Grupo, ha presentado hoy en la CNMV el informe sobre sus resultados a septiembre de 2004, que muestra igualmente una evolución muy positiva.

Los ingresos totales han alcanzado la cifra de 6.048,8 millones de euros, con incremento del 24,1 por ciento respecto al mismo periodo de 2003, de los que 4.990,8 millones corresponden a primas emitidas de seguro directo y aceptadas de reaseguro, que crecen un 27 por ciento. Su beneficio consolidado antes de impuestos y socios externos ha ascendido a 298,6 millones de euros, y su beneficio neto después de impuestos y socios externos a 135,1 millones de euros, cifra superior en un 25,9 por ciento a la del mismo período del ejercicio anterior.

Las entidades filiales de la Corporación cuya actividad se desarrolla en España, integradas en MAPFRE – CAJA MADRID Holding de Entidades Aseguradoras, han conseguido un volumen de primas de 3.385,5 millones de euros, con crecimiento del 35,2 por ciento, y un beneficio neto de 131,3 millones de euros, con incremento del 20,9 por ciento. Destaca el crecimiento de las primas de los seguros No Vida, que han alcanzado los 1.925,1 millones de euros, cifra superior en un 42,3 por ciento a la del ejercicio anterior. Los patrimonios gestionados del negocio de Vida y Ahorro han ascendido a 16.727,1 millones de euros, con incremento del 21,5 por ciento.

Las entidades filiales de la Corporación con actividad internacional han tenido una evolución positiva de sus negocios, ascendiendo sus ingresos agregados a 2.256,4 millones de euros, con crecimiento del 15,5 por ciento. Las cifras de primas emitidas a septiembre de 2004 presentan incrementos significativos respecto al mismo periodo del ejercicio anterior, a pesar de la revalorización del euro frente al dólar. Destacan el crecimiento de las primas de la reaseguradora internacional MAPFRE RE (35,3 por ciento), cuyo resultado antes de impuestos y amortización de fondo de comercio crece un 48 por ciento, a pesar de la incidencia de los huracanes que recientemente han afectado el área del Caribe.

Se espera que el incremento del beneficio neto supere el objetivo, y permita que, aún teniendo en cuenta la ampliación de capital realizada en 2004, el ROE y el beneficio por acción se aproximen a los del año 2003 (ROE: 13 por ciento; beneficio por acción: 0,78 euros).

El Consejo de la Corporación ha acordado ayer pagar a partir del día 19 de noviembre próximo un dividendo a cuenta de 0,15 euros por acción, superior en un 36 por ciento al de 0,11 euros pagado en noviembre de 2003.

Hechos significativos del trimestre

Entre los hechos significativos del tercer trimestre de 2004 merecen destacarse la aprobación de un amplio conjunto de decisiones estratégicas y nombramientos que introducirán importantes modificaciones en la estructura empresarial y directiva del grupo a partir del 1 de enero de 2005, y la adquisición por CORPORACIÓN MAPFRE de las participaciones de Corporación Financiera Alba y JP Morgan Partners en la sociedad QUAVITAE, por importe de 13,5 millones de euros.

Madrid, 28 de octubre de 2004.

Para más información contactar con la Dirección de Comunicación de MAPFRE (teléfono 91 581 22 16, fax 91 581 83 82, correo electrónico ndelolm@mapfre.com).

INFORMACIÓN ECONÓMICA DEL SISTEMA MAPFRE A 30.09.2004

1. Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada del SISTEMA MAPFRE

CONCEPTOS	Millones €		% Variac. 04 / 03
	2.004	2003	
Cuenta técnica No Vida			
Primas emitidas	5.191,7	4.279,1	21,3
Provisión para primas y riesgos en curso	(514,4)	(332,1)	54,9
Siniestralidad	(3.010,6)	(2.697,6)	11,6
Gastos de adquisición	(728,9)	(656,7)	11,0
Otros gastos técnicos (*)	(305,6)	(278,7)	9,7
Resultado del reaseguro cedido y retrocedido	(329,6)	(174,2)	89,2
Ingresos y gastos de las inversiones	189,0	266,1	(29,0)
Resultado de la cuenta técnica No Vida	491,6	405,9	21,1
Cuenta técnica Vida			
Primas emitidas	1.705,6	1.327,60	28,5
Provisión para primas y riesgos en curso	(126,5)	(70,90)	78,4
Siniestralidad y dotación a provisiones matemáticas	(1.813,4)	(1.438,40)	26,1
Gastos de adquisición	(119,5)	(103,60)	15,3
Otros gastos técnicos	(54,5)	(45,60)	19,5
Resultado del reaseguro cedido y retrocedido	3,2	(2,40)	-
Ingresos y gastos de las inversiones	480,9	400,70	20,0
Resultado de la cuenta técnica Vida	75,8	67,4	12,5
Total cuenta técnica	567,4	473,3	19,9
Cuenta no técnica			
Ingresos y gastos de las inversiones del patrimonio	37,8	23,8	58,8
Amortización fondo comercio	(21,8)	(23,8)	(8,4)
Otros ingresos y gastos no técnicos	(0,7)	(12,8)	(94,5)
Resultados extraordinarios	(3,5)	(3,2)	9,4
Resultado de la cuenta no técnica	11,8	(16,0)	-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y SOCIOS EXTERNOS	579,2	457,3	26,7
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	(152,4)	(116,4)	30,9
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	426,8	340,9	25,2

(*) Incluye dotación a la provisión para estabilización

2. Resultados consolidados de CORPORACION MAPFRE

ENTIDADES	Millones €		% Variac. 04 / 03
	2.004	2.003	
Filiales de MAPFRE CAJA MADRID HOLDING			
MAPFRE VIDA	103,6	85,8	20,7
MAPFRE SEGUROS GENERALES	66,8	61,3	9,0
MAPFRE EMPRESAS (1)	62,3	29,9	108,4
MAPFRE CAJA SALUD	7,7	12,3	(37,4)
Otras filiales de CORPORACION MAPFRE			
MAPFRE AMERICA	50,9	44,4	14,6
MAPFRE RE	47,5	32,1	48,0
MAPFRE ASISTENCIA	5,9	4,7	25,5
MAPFRE INMUEBLES	9,8	9,0	8,9
TOTAL FILIALES	354,5	279,5	26,8
Fondo de comercio, ajustes de consolidación y otros	(55,9)	(40,3)	38,7
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS Y SOCIOS EXTERNOS	298,6	239,2	24,8
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	(88,5)	(67,0)	32,1
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	210,1	172,2	22,0
RESULTADO ATRIBUIBLE A SOCIOS EXTERNOS	(75,0)	(64,9)	15,6
RESULTADO ATRIBUIBLE A CORPORACION MAPFRE	135,1	107,3	25,9

(1) Incluye en 2004 beneficios internos por 14 millones por la venta de MUSINI VIDA eliminados en consolidación